GUARANI FUTEBOL CLUBE
     CAMPEÃO BRASILEIRO DE 1978

GUARANI FUTEBOL CLUBE
guarani@guaranifc.com.br – www.guaranifc.com.br

Av. Imperatriz Dona Teresa Cristina, 11 – Jardim

GUARANI FUTEBOL CLUBE  -

CNPJ (MF) 46.072.179/0001-93

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL REALIZADA EM 26
DE NOVEMBRO DE 2020

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte
(26/11/2020), reunião Ordinária do Conselho Fiscal, os sócios
proprietários eleitos em assembleia geral realizada em 28/07/2019, para
atendimento ao Edital de Convocação de 24/11/2020, enviado através de
grupo criado no aplicativo “Whatsapp”. A reunião foi realizada através do
aplicativo whatsapp, em vista das suspensões de aglomerações em
virtude da pandemia do Covid 19, para cumprimento da seguinte Ordem
do Dia constante do referido Edital:

Convoco todos os membros titulares do conselho fiscal do Guarani Futebol Clube
para a 14ª - DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL, para
Quinta Feira dia 26 de novembro de 2020 a partir das 8:00h através do aplicativo
WhatsApp por conta da quarentena. Com a seguinte ordem do dia:

1 – Reunião do CD a ser ocorrida em dezembro
2-– Assuntos gerais

Transcrita de acordo com a cópia do aplicativo, com eventuais erros de grafia e
concordância.

09:31, 26/11/2020] Fábio Araújo: Bom dia a todos! Está aberta a reunião e vou passar
algumas informações aqui: [09:32, 26/11/2020] Fábio Araújo: Enviei os pareceres do
orçamento 2021, um parecer sobre as demonstrações financeiras de 2019 e o parecer do novo
CA (março a novembro), todos contendo bastante informação. [09:33, 26/11/2020]
Ricardo Domingos Sagula: Bom Dia [09:47, 26/11/2020]
Fábio Araújo: São os documento que enviei aqui e o Galli já fez o envio para os conselheiros
[09:47, 26/11/2020] Fábio Araújo: Vamos ter a reunião do CD em dezembro e vamos
apresentar todos os trabalhos efetuados até o momento. [09:50, 26/11/2020]

        GUARANI FUTEBOL CLUBE
     CAMPEÃO BRASILEIRO DE 1978

GUARANI FUTEBOL CLUBE
guarani@guaranifc.com.br – www.guaranifc.com.br

Av. Imperatriz Dona Teresa Cristina, 11 – Jardim

Fábio Araújo: Ontem estava mexendo nos arquivos de
documentos do clube e vi que a empresa do elvino silva que fez a arrumação até um certo
ano e estava tudo bem arrumado, preservado e microfilmado. Entrei em contato para ver que
tipo de serviços fazem para voltar a ter tudo organizado.
Foi contratado em regime temporário um funcionário para arrumar parte disso e está
caminhando bem. Da sala acoplada a presidência havia muita documentação sem arrumar
desde 2009 (ano em que ajudei a arrumar a última vez) [09:52, 26/11/2020]
Maria Cristina Orlando Siqueira: Bom dia!! [10:22, 26/11/2020]
Fábio Araújo: O escritório de contabilidade teve um surto de covid ha umas 3 semanas e deu
uma atrasada na entrega dos documentos também [10:22, 26/11/2020] Fábio Araújo: Mas
todos os documentos que foram pedidos, pelo que vi, foram enviados. Tenho cobrado
bastante a administração por conta disso. [10:23, 26/11/2020] Fábio Araújo: Vi que o Sagula
tem mandado bastante protocolos referentes aos contratos do clube também. [10:40,
26/11/2020]
Maria Cristina Orlando Siqueira: Eu não tenho aparecido, pelo surto e porque tenho estado
fora de Campinas a maior parte do tempo. [10:40, 26/11/2020] Maria Cristina Orlando
Siqueira: Mas estou sempre me inteirando com vc, né Fábio? Procurando ajudar no que é
possível! [10:50, 26/11/2020]
Fábio Araújo: Sim. Inclusive na divisão de tarefas eu e vc que ficamos com a mesma parte.
Passei aqui no Guarani e está tendo reunião do CA
[11:15, 26/11/2020]
Ricardo Domingos Sagula: Então é bom cada um fazer um relatório do que fez, será
apresentado ao CD presencialmente ou só por ofício? [11:16, 26/11/2020]
Fábio Araújo: Pode ser das duas formas [11:16, 26/11/2020]
Ricardo Domingos Sagula: Seria uma boa este serviço, uma vez que é muito difícil arrumar
certos documentos e presença a documentação do clube e evita que documentos sejam
destruidos [11:22, 26/11/2020] Ricardo Domingos Sagula: Tenho feito por causa das
análises dos contratos que tenho feito [11:23, 26/11/2020] Ricardo Domingos Sagula: Beleza
[11:23, 26/11/2020] Ricardo Domingos Sagula: E pelo jeito não teremos os balancetes, já
vamos direto para o balanço né ? [11:34, 26/11/2020]
Fábio Araújo: Acho que vai sair sim. O problema maior eram os processos. Enviaram um
arquivo com 1600 páginas sobre os 415 processos completinho. Mas terminaram faz uma
semana por aí [11:35, 26/11/2020]
Ricardo Domingos Sagula: Tanto fiscal, trabalhista e cível ? [11:35, 26/11/2020] Fábio
Araújo: Tudo [11:36, 26/11/2020] Ricardo Domingos Sagula: Que bom [11:38, 26/11/2020]
Maria Cristina Orlando Siqueira: Que bom! [19:04, 26/11/2020]
Fábio Araújo: Bom, como não houve mais manifestações, encerro a reunião por aqui.

        GUARANI FUTEBOL CLUBE
     CAMPEÃO BRASILEIRO DE 1978

GUARANI FUTEBOL CLUBE
guarani@guaranifc.com.br – www.guaranifc.com.br

Av. Imperatriz Dona Teresa Cristina, 11 – Jardim

Sem mais manifestações.

Nada mais havendo a discutir, eu,    Fabio Bortolin Brito de Araujo
encerrei a reunião, eu     Maria Cristina O. de Siqueira,      Secretaria,

lavrei esta ata que deve ser assinada pelos presentes, que se
manifestaram durante o período.

Campinas, 26 de novembro de 2020.

Fábio Bortolin Britto de Araújo

Maria Cristina Orlando de Siqueira

Ricardo Sagula